
VALLE “ CHALCO
SOLIDARIDAD

S J /5

ACTA CORRESPONDIENTE A LA NOVENA SESIÓN ORDINARIA DE CABILDO 

HONORABLE AYUNTAMIENTO DE VALLE DE CHALCO SOLIDARIDAD, ESTADO DE 

MÉXICO

EN LA CIUDAD DE VALLE DE CHALCO SOLIDARIDAD, SIENDO LAS 15:15 HORAS 

DEL DIA 25 DE FEBRERO DEL AÑO 2022, ESTANDO REUNIDOS LOS C.C.

LIC. ARMANDO GARCÍA MÉNDEZ

C. YADIRA GÓMEZ AGUIÑIGA

C. CELESTINO BARRERA MÉNDEZ

C. IRMA TENORIO CONTRERAS

C. TONATHIU GUTIÉRREZ ZALDIVAR

LIC. MARÍA EVELIA MARES PÉREZ

C. MARCO ANTONIO VILCHIS LARA

LIC. FLORENCIO GENARO ANGUIANO LAZCANO

LIC. FANY SORIANO RAMOS

C. JOSÉ ANTONIO CÁRDENAS ZAMORA

C. ELISEO MIGUEL RAMÍREZ

LIC. JOAHANA ARLETTE CRUZ ESCAMILLA

PRESIDENTE MUNICIPAL 

SÍNDICO MUNICIPAL 

PRIMER REGIDOR 

SEGUNDA REGIDORA 

TERCER REGIDOR 

CUARTA REGIDORA 

QUINTO REGIDOR 

SEXTO REGIDOR 

SÉPTIMA REGIDORA 

OCTAVO REGIDOR 

NOVENO REGIDOR 

SECRETARIA DEL H AYUNTMtENTO

EN VIRTUD DE HABER SIDO CONVOCADOS EN LOS TÉRMINOS DE LOS ARTÍCULOS 

48 FRACCIÓN V, 91 FRACCIÓN II, DE LA LEY ORGÁNICA MUNICIPAL DEL ESTAD 

DE MÉXICO; ARTÍCULO 7 TERCER PÁRRAFO DEL REGLAMENTO INTERNO DE 

SESIONES DE CABILDO DEL H. AYUNTAMIENTO DE VALLE DE CHALCO 

SOLIDARIDAD Y CON LA FINALIDAD DE DAR CUMPLIMIENTO A LO DISPUESTO EN 

EL ARTÍCULO 28 DE LA MISMA LEY; REUNIDOS LOS ANTES MENCIONADOS 

MEDIANTE EL USO DE LA PLATAFORMA DIGITAL, EN MODALIDAD DE 

VIDEOCONFERENCIA, DA INICIO LA NOVENA SESIÓN ORDINARIA DE CABILDO.

EN USO DE LA PALABRA EL C. PRESIDENTE MUNICIPAL PROPONE A LOS 

INTEGRANTES DEL H. AYUNTAMIENTO EL SIGUIENTE:

ORDEN DEL DIA

PRIMERO. - LISTA DE ASISTEN C IA Y DECLARACIÓN DEL QUORUM LE

SEGUNDO. - APROBACIÓN DEL DEL DIA.

Av. Alfredo Del Mazo esquina Tezozómoc, sin número, Colonia Alfredo Baranda, Valle de Chalco Sol 
Estado de México, C.P. 56610Tel. 55 5971 1177

\ 6 &



íiaom*» 4



VALLE DE CH ALCO
SOLIDARIDAD

TERCERO.-...

CUARTO.- PRESENTACIÓN Y EN SU CASO APROBACIÓN DEL PRESUPUESTOLE 

EGRESOS E INGRESOS MUNICIPAL PARA EL EJERCICIO FISCAL 2022, 

CONSECUENTEMENTE LOS TRASPASOS PROGRAMÁTICOS PRESUPUESTALES 

TANTO INTERNOS COMO EXTERNOS, POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO QUE 

INCLUYEN SUS AMPLIACIONES Y REDUCCIONES NECESARIAS PARA EL PRIMER 

TRIMESTRE DEL EJERCICIO 2022.

QUINTO.- APROBACIÓN DEL PROGRAMA ANUAL DE OBRA DEL EJERCICIO FISCAL

2022.

SEXTO. - ...

EPTIMO.

lügBBÍÍCTAVO. - .. .
OEL AYUNTAMt

E «* CHALCC
-IDARIDAD

EN USO DE LA PALABRA EL C. PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL 

PROPONE PASAR AL:

DESAHOGO DE LOS PUNTOS

PRIMER PUNTO. -

SEGUNDO PUNTO .-...

TERCER PUNTO.- ...

CUARTO PUNTO.- EN USO DE LA PALABRA EL C. PRESIDENTE 

CONSTITUCIONAL INFORMA A LOS MIEMBROS DEL H. AYUNTAMIEI 

RECIBIÓ OFICIO NÚMERO MVCHSm/l/DGRAL/00397/2022 GIRADO 

CARLOS VALDEZ CASTELLANOS, JEFE DEL DEPARTAMENTO DE 

PRESUPUESTAL Y LIC. DAVID EPIFANIO JIJÓN CASTRO, TESORERO 

MEDIANTE EL CUAL SOLICITAN SE ANALICE EN SESI

V  A  /" \o  /rtD

Av. Alfredo Del Mazo esquina Tezozómoc, sin número, Colonia Alfredo Baranda, Valle de Chalco bolidarida^ 
Estado de México, C.P. 5661 OTel. 55 5971 1177



i

secretaría de 

valle <
S O L  /O/



VALLE “ CHALCO
SOLIDARIDAD

= í/=

PRESUPUESTO DEFINITIVO DEL EJERCICIO FISCAL 2022 
CARATULA DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS

CUENTA CONCEPTO PRESUPUESTADO 2022

8110 LEY DE INGRESOS ESTIMADA 1,396,354,550.00

4000 INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS 1,396,354,550.00

4100 INGRESOS DE GESTIÓN 132,531,339.00

4110 IMPUESTOS 95,377,041,00s

4120 CUOTAS Y APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 0.00

4130 CONTRIBUCIONES DE MEJORAS 0.00

4140 DERECHOS 6,554,269.00

4150 PRODUCTOS 30,517,307.00

4160 APROVECHAMIENTOS 82,722.00

4170 INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y PRESTACIÓN DE SERVICIOS 
PARTICIPACIONES, APORTAC, CONVENIOS, INCENTIV DERIV DE LA COLABORAC 
FISCAL, FOND DISTINT DE APORT, TRANSFER, ASIGNAC, SUBSIDIOS Y

0.00

4200 SUBVE NC, Y PEN Y JUB

PARTICIPACIONES, APORTACIONES, CONVENIOS, INCENTIVOS DERIVADOS DE LA

1,111,725,887.00

4210 COLABORACIÓN FISCAL Y FONDOS DISTINTOS DE APORTACIONES 
TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES, Y PENSIONES

1,111,725,887.00

4220 Y JUBILACIONES 0.00

4300 OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS 152,097,324.00

4310 INGRESOS FINANCIEROS 0.00

L .  4320 INCREMENTO POR VARIACIÓN DE INVENTARIOS
DISMINUCIÓN DEL EXCESO DE ESTIMACIONES POR PÉRDIDA O DETERIORO U

0.00

4330 OBSOLESCENCIA 0.00

4340 DISMINUCIÓN DEL EXCESO DE PROVISIONES 0.00

ENTO 4350 INGRESOS DERIVADOS DE FINANCIAMIENTOS , 142,897,583.00

4390 OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS VARIOS 9,199,741.00

PRESUPUESTO DEFINITIVO DEL EJERCICIO FISCAL 2022 
CARATULA DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS

CAPÍTULO CONCEPTO PRESUPUESTADO 2022

8210 PRESUPUESTO DE EGRESOS APROBADO 1,396,354,550.00
1000 SERVICIOS PERSONALES 546,277,676.00
2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 103,716,697.00
3000 SERVICIOS GENERALES 139,972,915.00
4000 TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y  OTRAS AYUDAS 185,036,547.00
5000 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 26,693,665.00
6000 INVERSION PUBLICA 233,569,803.00
7000 INVERSIONES FINANCIERAS Y OTRAS PROVISIONES 0.00
8000 PARTICIPACIONES Y APORTACIONES 0.00
9000 DEUDA PUBUCA 161,087,247.00

CONSECUENTEMENTE LOS TRASPASOS PROGRAMÁTICOS PRESUPUESTALES 

TANTO INTERNOS COMO EXTERNOS, POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO QUE 

INCLUYEN SUS AMPLIACIONES Y REDUCCIONES NECESARIAS PARA El PRIMER 

TRIMESTRE DEL EJERCICIO 2022. NOTIFÍQUESE EL PRESENTE ACUERDO A LAS 

ÁREAS INVOLUCRADAS.

QUINTO PUNTO.- EN USO DE LA PALABRA EL C. PRESIDENTE 

CONSTITUCIONAL INFORMA A LOS MIEMBROS DEL H. AYUNTAMIEN 

RECIBIÓ OFICIO NÚMERO VCHS/DOP/OFIC/0281/2022; QlRADO

Av. Alfredo Del Mazo esquina Tezozómoc, sin número, Colonia Alfredo Baranda, Valle de Chalco Solí 
Estado de México, C.P. 56610 Tel. 55 5971 1177



secretaría de

VALLE
SOLI

Simóme V no»



VALLE DE CH ALCO
SOLIDARIDAD

= / / =

RAFAEL REYES AYALA, DIRECTOR DE OBRAS PÚBLICAS; MEDIANTE EL CU, 

SOLICITA SE ANALICE EN SESIÓN DE CABILDO LA APROBACIÓN DEL PROGRAMA 

ANUAL DE OBRA EJERCICIO FISCAL 2022; EL CUAL CONTIENE LOS RECURSOS 

DEL FONDO DE APORTACIONES PARA LA INFRAESTRUCTURA SOCIAL MUNICIPAL 

Y DE LAS DEMARCACIONES TERRITORIALES DEL DISTRITO FEDERAL (FISMDF) 

POR UN MONTO DE $170,549,537.00 (CIENTO SETENTA MILLONES QUINIENTOS 

CUARENTA Y NUEVE MIL QUINIENTOS TREINTA Y SIETE PESOS 00/100 M.N? 

FINANCIAMIENTO BANOBRAS 2022 POR UN MONTO DE $79,897,583.00 (SETENTA Y 

NUEVE MILLONES OCHOCIENTOS NOVENTA Y SIETE MIL QUINIENTOS OCHENTA Y 

TRES PESOS 00/100 M.N.) Y FONDO ESTATAL DE FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

(FEFOM) POR UN MONTO DE $6,251,128.00 (SEIS MILLONES DOSCIENTOS 

CINCUENTA Y UN MIL CIENTO VEINTIOCHO PESOS 00/100 M.N.). POR LO QUE UNA 

VEZ ANALIZADO DICHO ASUNTO. EN USO DE LA PALABRA EL C. PRESIDENTE 

MUNICIPAL CONSTITUCIONAL SOLICITA LA APROBACIÓN DE LOS INTEGRANTES 

DEL H. AYUNTAMIENTO DEL ASUNTO ANTES REFERIDO; UNA VEZ ANALIZADA Y 

% DISCUTIDA LA PROPUESTA PLANTEADA LA C. SECRETARIA DEL H. 

[NTAMIENTO SOLICITA LA VOTACIÓN NOMINAL, REGISTRÁNDOSE LA 

(ENTE: PRESIDENTE MUNICIPAL: A FAVOR, SÍNDICO MUNICIPAL: A FAVOR, 

PJjyWgR REGIDOR: A FAVOR, SEGUNDA REGIDORA: A FAVOR, TERCER REGIDOR: 

A)FAVOR, CUARTA REGIDORA: A FAVOR, QUINTO REGIDOR: A FAVOR, SEXTO 

REGIDOR: A FAVOR, SÉPTIMA REGIDORA: A FAVOR, OCTAVO REGIDOR: A FAVOR, 

NOVENO REGIDOR: A FAVOR, APROBÁNDOSE POR UNANIMIDAD EL SIGUIENTE:

ACUERDO: CON FUNDAMENTO EN LO DISPUESTO EN LOS ARTÍCULOS 27, 29 Y 31 

FRACCIÓN XVIII DE LA LEY ORGÁNICA MUNICIPAL DEL ESTADO DE MÉXICO; SE 

APRUEBA EL PROGRAMA ANUAL DE OBRA PARA EL EJERCICIO FISCAL 2022, EN 

LOS TÉRMINOS EN QUE FUE PRESENTADO. NOTIFÍQUESE EL PRESENTE 

ACUERDO A LAS ÁREAS INVOLUCRADAS.

SEXTO PUNTO.-...

SEPTIMO PUNTO.-...

OCTAVO PUNTO.-...

EN USO DE LA PALABRA EL C. PRESIDENTE MUNICIPAL CONS; 

CONSULTA A LOS INTEGRANTES DEL H. AYUNTAMIENTO SI TIENEN

SBBBBIfflIBBBB
Av. Alfredo Del Mazo esquinaTezozómoc, sin número, Colonia Alfredo Baranda, Valle de Chalco5qjldaridad, 

Estado de México, C.P. 56610Tel. 55 5971 1177





V A LLEDE CHALCO
SOLIDARIDAD

PRESENTACIÓN Y EN SU CASO APROBACIÓN DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS E 

INGRESOS MUNICIPAL PARA EL EJERCICIO FISCAL 2022, CONSECUENTEMENTE 

LOS TRASPASOS PROGRAMÁTICOS PRESUPUESTALES TANTO INTERNOS COMO 

EXTERNOS, POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO QUE INCLUYEN SUS 

AMPLIACIONES Y REDUCCIONES NECESARIAS PARA EL PRIMER TRIMESTRE DEL 

EJERCICIO 2022; ASÍ COMO EL TABULADOR DE SUELDOS PARA EL EJERCICI 

FISCAL 2022 Y SU PROGRAMA ANUAL DE ADQUISICIONES DE 2022; MISMO QUE 

SE EXPUSO ANTE LOS INTEGRANTES DEL H. AYUNTAMIENTO ENTREGÁNDOLES 

EL SOPORTE DOCUMENTAL RESPECTIVO. POR LO QUE UNA VEZ ANALIZADO 

DICHO ASUNTO. EN USO DE LA PALABRA EL C. PRESIDENTE MUNICIPAL SOLICITA 

LA APROBACIÓN DE LOS INTEGRANTES DEL H. AYUNTAMIENTO DEL ASUNTO 

ANTES REFERIDO; UNA VEZ ANALIZADA Y DISCUTIDA LA PROPUESTA PLANTEADA 

LA C. SECRETARIA DEL H. AYUNTAMIENTO SOLICITA LA VOTACIÓN NOMINAL, 

REGISTRÁNDOSE LA SIGUIENTE: PRESIDENTE MUNICIPAL: A FAVOR; SÍNDICO 

^MUNICIPAL: A FAVOR; PRIMER REGIDOR: A FAVOR; SEGUNDA REGIDORA: A

S TERCER REGIDOR: A FAVOR; CUARTA REGIDORA: A FAVOR; QUINTO 

R: A FAVOR; SEXTO REGIDOR: A FAVOR; SÉPTIMA REGIDORA: A FAVOR; 

) REGIDOR: A FAVOR; NOVENO REGIDOR: A FAVOR; APROBÁNDOSE POR
INTAMIENTO

hMI^NIMIDAD EL SIGUIENTE:
..••o

ACUERDO: CON FUNDAMENTO EN LO DISPUESTO POR LOS ARTÍCULOS 115 

FRACCIÓN IV Y 134 DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS ESTADOS UNIDOS 

MEXICANOS; 125, 128 FRACCIÓN IX Y 129 DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL 

ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE MÉXICO; 27, 29 Y 31 FRACCIÓN XVIII, 95 

FRACCIÓN V, 98 Y 100 DE LA LEY ORGÁNICA MUNICIPAL DEL ESTADO DE MÉXICO; 

285, 317, 317 BIS Y 351 DEL CÓDIGO FINANCIERO DEL ESTADO DE MÉXICO Y 

MUNICIPIOS; 19 FRACCIÓN VIII DE LA LEY DE PLANEACIÓN DEL ESTADO DE 

MÉXICO Y MUNICIPIOS; 47 DE LA LEY DE FISCALIZACIÓN SUPERIOR DEL ESTADO 

DE MÉXICO; SE APRUEBA EN LO GENERAL Y EN LO PARTICULAR EL 

PRESUPUESTO DEFINITIVO DE INGRESOS Y EGRESOS DEL MUNICIPIO DE VALLE 

DE CHALCO SOLIDARIDAD, ESTADO DE MÉXICO, PARA EL EJERCICIO FISCAL 2022, 

POR UN MONTO TOTAL DE $1,396,354,550.00 (UN MIL TRESCIENTOS 

SEIS MILLONES TRESCIENTOS CINCUENTA Y CUATRO MIL 

CINCUENTA PESOS 00/100 M.N.) EN LA FORMA, TÉRMINOS Y CONDI,

LOS DOCUMENTOS QUE AL EFECTO ACOMPAÑAN AL PRESENTI 

FORMANDO PARTE INTEGRAL DEL MISMO Y CUYAS CARÁTULAS ENERALES 

QUEDAN EN LOS SIGUIENTES TÉRMINOS:

DVENTA Y 

INIENTOS 

IONES DE 

ACUERDO,

*  v
D

Av. Alfredo Del Mazo esquina Tezozómoc, sin número, Colonia Alfredo Baranda, Valle de Chalco Solidaridad, 
Estado de México, C.P. 56610 Tel. 55 5971 1177





V A LLEDE CHALCO
SOLIDARIDAD
flEEBSEEEQB

PUNTO QUE TRATAR EN ASUNTOS GENERALES. NO HABIENDO NINGÚN OTRO 

ASUNTO QUE TRATAR.

AGOTADO EL ORDEN DEL DÍA. EN USO DE LA PALABRA EL LIO. ARMANDO GARCÍA 

MÉNDEZ, PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL; AGRADECE LA PRESENCIA 

DE LOS ASISTENTES Y SU DISPOSICIÓN PARA LLEVAR A CABO LA PRESENTE 

SESIÓN Y DA POR CONCLUIDA LA NOVENA SESIÓN ORDINARIA DE CABILDO, 

SIENDO LAS 16:13 HORAS DEL DÍA 25 DE FEBRERO DEL AÑO 2022, FIRMANDO DE 

CONFORMIDAD LOS INTEGRANTES DEL H. AYUNTAMIENTO DE VALLE DE CHALCO 

SOLIDARIDAD, ASÍ TAMBIÉN POR LA SECRETARIA DEL H. AYUNTAMIENTO, 

VALIDANDO CON SU FIRMA EL CONTENIDO DE LA PRESENTE ACTA.

H. AYUNTAMIENTO 2022

GARCÍA M ^S ^g p ^C o  

fE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL

YADIRA GOMEZ AGUIÑIGA 

SÍNDICO MUNICIPAL

CELESTINO BARRERAC. C1

PRIMER REGIDOR

ii
VALLE 111 CHALLO

SOLIDARIDAD

TI CONTRERAS 

SEGUNDA REGIDORA

V »

valle». ONATHIU

MARES PÉREZ 

PORA

TONIO VILQ 

ÍE^IDOR

V  REGIDURI/i’

Av. Alfredo^peft/lazo esquina Tezozómoc, sin número, Colonia Alfredo Baranda, Valle de Chalco Solidaridad, 
Estado de México, C.P. 5661 OTel. 55 5971 1177

-



secretar

VALI
S<

Sl9omo, / ,



%s / /=

V A LLEDE CHALCO
SOLIDARIDAD

VALLE ■* CHALCO
. SPUOAU'OAOSCAMILLApfflwn»

S'W~‘ -di -

D£t̂ UNT/U,IEN.

^ g S “ c°
ro

w

*

«
V

Av. Alfredo Del Mazo esquina Tezozómoc, sin número, Colonia Alfredo Baranda, Valle de Chalco Solidaridad, 
Estado de México, C.P. 56610 Tel. 55 5971 1177

__



2022. S ñ a  3e l  Q u in cen len a eio  d e  la  fu n d a ció n  d e  S o la ca . d e  S eed o , G a fita l d e l S a la d o  d e  0K¿mco

LA LIC. JOAHANA ARLETTE CRUZ ESCAMILLA, SECRETARIA DEL H. 
VALLE DE CHALCO SOLIDARIDAD. -

AYUNTAMIENTO DE

-CERTIFICA-
CON FUNDAMENTO EN EL ARTÍCULO 91 FRACCIÓN X DE LA LEY ORGÁNICA MUNICIPAL DEL 
ESTADO DE MÉXICO, VIGENTE EN LA ENTIDAD, QUE LA PRESENTE COPIA CONSTANTE DE 
SIETE FOJAS ÚTILES, SON REPLICA FIEL Y CONCUERDAN CON TODAS Y CADA UNA DE SUS 
PARTES CON LA ORIGINAL QUE SE ENCUENTRA EN LOS ARCHIVOS DE ESTE H. 
AYUNTAMIENTO, SE EXTIENDE LA PRESENTE EN EL MUNICIPIO DE VALLE DE CHALCO 
SOLIDARIDAD, ESTADO DE MÉXICO, A LOS CUATF^Q DÍAS DEL MES DE MARZO DEL AÑO 
DOS MIL VEINTIDOS.- 
DOY FE.

VALLE « CHALCO
SOLIDARIDAD

Slgamoc -wkcU  *1 M uro


